
OBSAH

1 Úvod......................................................................................................  7

2 Obecně o sdílené ekonomice .............................................................. 11

3 Obecně o Transportation Network Companies, resp. dopravních
aplikacích sdílené ekonomiky .................   18
3.1 Dopravní aplikace s názvem „BlaBlaCar“ ..................................... 20
3.2 Dopravní aplikace s názvem „Uber“ .............................................  22
3.3 Dopravní aplikace s názvem „Bolt“, dříve nazývaná „Taxifý“ .....  25
3.4 Další programy pro smartphony obdobné dopravním

aplikacím .......................................................................................  27
3.5 Právní kontroverze provázející provoz dopravních aplikací ....... 28

4 Dopravní aplikace a právo Evropské u n ie ......................................... 31
4.1 Stávající právní úprava možnosti regulace provozu

dopravních aplikací.......................................................................  34
4.1.1 Dopravní aplikace jako služba informační společnosti

ve smyslu směrnice 2000/31/ES......................................... 36
4.1.2 Dopravní aplikace jako služba v oblasti dopravy

ve smyslu směrnice 2006/123/ES....................................... 45
4.2 Rozhodovací činnost SDEU v oblasti dopravních aplikací.......... 48

4.2.1 Rozhodovací činnost SDEU ve věci C-434/15 ..................  49
4.2.2 Dopad rozsudku C-434/15 .............    54
4.2.3 Polemika se závěry ve věci C-434/15 ................................  58
4.2.4 Další rozhodovací činnost SDEU týkající se dopravních

aplikací................................................................................ 64

5 Dopravní aplikace a právo České republiky.....................................  66
5.1 Soukromoprávní vztahy vznikající při provozu dopravních

aplikací...........................................................................................  68
5.1.1 Subjekty participující na činnosti dopravních aplikací .... 69
5.1.2 Právní vztahy vznikající v rámci činnosti dopravních

aplikací ................................................................................ 75
5.1.3 Podnikání řidičů a provozovatelů dopravních aplikací.... 83
5.1.4 Možné varianty interpretace činnosti dopravních

aplikací ................................................................................ 97

5



Obsah

5.2 Veřejnoprávní regulace činnosti dopravních aplikací ...........
5.2.1 Činnost subjektů participujících na provozu

dopravních aplikací ve smyslu ZSD ............................
5.2.2 Činnost subjektů participujících na provozu

dopravních aplikací ve smyslu právních předpisů 
regulujících vývoj softwaru .........................................

5.3 Dopravní aplikace a nástin dalších právních otázek
spojených s jejich činností.......................................................
5.3.1 Trestní právo ................................................................
5.3.2 Daňové právo ...............................................................
5.3.3 Pracovní právo ..............................................................
5.3.4 Občanské právo........................... .................................

5.4 Dopravní aplikace v rozhodovací praxi orgánů veřejné moci
5.4.1 Dopravní aplikace v rozhodovací praxi správních

orgánů ...........................................................................
5.4.2 Dopravní aplikace v rozhodovací praxi so u d ů ...........

5.5 Budoucnost regulace provozu dopravních aplikací..............

6 Závěr .........................................................................................

Seznam zkratek.............................................................................

Seznam použité literatury a pramenů..........................................

99

100

110

114
114
117
119
121
123

124 
126 
135

141

145

148

6


